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Gebühren Bootsplätze 
(Anhang zum Reglement über die Schiffs-Standplätze) 
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1. Mietkategorien 
 
Die Gemeinde Kilchberg unterhält total 368 Schiffstandplätze, welche sich auf folgende Mietkategorien 
verteilen: 
 
Bootsplätze gedeckt, Total 17 
- Bootshaus Naville (7), Bootshaus Alte Badi(10) 
 
Bootsplätze ungedeckt, Total 143 
- Hafen Unterer Mönchhof Nord (31), Hafen Unterer Mönchhof Süd (40), Pontonsteg Bendlikon (14), 

Hafen Bendlikon (8), Hafen Naville (8), Werftesteg Schooren (28), Hafen Schooren (14) 
 
Bojenplätze, Total 96 
- Bojenfeld I (24), Bojenfeld ll (54), Bojenfeld lll (18) 
 
Beibootsplätze, Total 101 
- Unterer Mönchhof Nord Kran (7), Unterer Mönchhof Nord Wiese (12), Rampe Bendlikon (4), 

Schilfmatt Rampe (18), Seestrasse 119 (27), Schoorengasse (33) 
 
Trockenplätze, Total 11 
- Trockenplätze Schoorengasse (11) 
 
 

2. Bauwerksarten 
 
Für die jeweiligen Mietkategorien werden folgende Bauwerksarten genutzt. 
 
Mole 
- Betonmole fest / Natursteinmole / Stahlkonstruktion I Schwimmmole 
 
Steg 
- Holzsteg / Stahlsteg / Betonsteg / GFK-Steg / Aluminiumkonstruktion 
 
Gebäude 
- Bootshaus / Badehaus / Unterstand 
 
Diverse Bauten 
- Floss / Einwasserungsrampe / Wellenbrecher / Beibootgestell / Alte Verladerampe / Trockenplatz 
 
Bojenplätze 
- Bojenfelder ll / ll / lll 

 
 

3. Mietergemeinschaft 
 
Soll bei Vertragsabschuss eine Mietergemeinschaft (bis zu vier Vertragspartner) gebildet werden, muss 
das immatrikulierte Schiff auf den Namen des Vertragsanwärters (Warteliste) lauten. Falls das Boot im 
Eigentum mehrerer Personen steht, kann nur derjenige Mieter eines Bootsplatzes sein, welcher als 
Halter im Schiffsausweis aufgeführt ist und gleichzeitig über einen Eigentumsanteil am Boot verfügt, 
welcher mindestens so gross ist, wie der grösste Einzelanteil einer der übrigen Eigentümer. Namen 
und Adressen der übrigen Mietpartner sind der Abteilung Hochbau/ Liegenschaften vor Abschluss des 
Mietvertrages bekannt zu geben. (Art. 9 Schiffsstandplatz Reglement). 
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4. Jährliche Gemeinde Gebühren 
 
Mietkategorie  Bootsbreite in m    Gebühren in CHF  
Bootsplatz ungedeckt  
  Tarif Kilchberger Tarif auswärtig  
  Einwohner wohnhafte Personen 
   (+10%) 
   

 Bis 1.50     500    550 
 Bis 1.60     560    620 
 Bis 1.70     620    690 
 Bis 1.80     680    750 
 Bis 1.90     740    820 
 Bis 2.00     800    880 
 Bis 2.10     860    950 
 Bis 2.20     920 1‘020 
 Bis 2.30     980 1‘080 
 Bis 2.40  1‘040 1‘150 
 Bis 2.50  1‘100 1‘210 
 Bis 2.60  1‘160 1‘280 
 Bis 2.70  1‘220 1‘350 
 Bis 2.80  1‘280 1‘410 
 Bis 2.90  1‘340 1‘480 
 Bis 3.00  1‘400 1‘540 
 Bis 3.10  1‘460 1‘610 
 Bis 3.20  1‘520 1‘680 
 Bis 3.30  1‘580 1‘740 
 Bis 3.40  1‘640 1‘810 
 Bis 3.50  1‘700 1‘870 
 Bis 3.60  1‘760 1‘940 
 Bis 3.70  1‘820 2‘010 
 Bis 3.80  1‘880 2‘070 
 Bis 3.90  1‘940 2‘140 
 Bis 4.00  2‘000 2‘200 
 Bis 4.10  2‘060 2‘270 
 Bis 4.20  2‘120 2‘340 
 Bis 4.30  2‘180 2‘400 
 
 
Mietkategorie Bezeichnung Gebühren in CHF 
Bootsplatz gedeckt 
 
Boots- und Badehaus Anlegeplätze mit 2‘660 2‘930 
Alte Badi Handkurbelaufzug 
 
Boots- und Badehaus Badekabinen 1‘330 Nur für Kilchberger 
Alte Badi        Einwohner 
 
Bootshaus Navillegut Anlegeplätze mit 5‘000 5‘500 
 Elektroaufzug 
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Mietkategorie Bezeichnung Gebühren in CHF 
 
Bojenplatz Bojenfeld I/II/III    380    420 
 
Bojenplatz Bojenplatz I     435    480 
 (Boje 1 bis 8) 
Beibootsplatz      260    290 
 
Trockenplatz   1‘230 1‘360 
 
 

5. Jährliche kantonale Gebühren 
 
Zu den nachfolgenden, aufgelisteten Gemeinde-Gebühren sind folgende kantonale Gebühren 
hinzuzurechnen: 
 
- zu den gedeckten und ungedeckten Bootsplätzen CHF 337.00 pro Jahr/Platz. 
 
- zu den Bojenplätzen CHF 175.00 pro Jahr/Boje. 
 
Alle Preise sind exkl. MWST 
 
 

6. Verrechnung 
 
Die Gebühren werden jährlich verrechnet. Bei einem Mietantritt unter dem Jahr fallen die Gebühren  
pro rata an. Die Rechnungsstellung erfolgt jeweils im Juni. 
 
 

7. Inkraftsetzung 
 
Diese Gebühren wurden vom Gemeinderat am 13. Juni 2017 erlassen und traten per 1. Januar 2018 
in Kraft.  
 
 
GEMEINDERAT KILCHBERG 
 
Martin Berger, Gemeindepräsident 
Peter Vögeli, Gemeindeschreiber 


